158 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº090  | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2025

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº2821/2025 - COPAC
Despesas com pagamento de diárias

BENEFICIARIO PERIODO ROTEIRO CL.
VALOR DIARIAS G.O.30% MUNIC. AJUDA

QTDE
AJUDA
VALOR

TOTAL
GERAL

3ºSGT ANDRE FARIAS TEIXEIRA
BARBOSA, M.F.: 30333012

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

3ºSGT FRANCISCO DENNYSON
SILVA DA CRUZ, M.F.: 30398211

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

CB IZAIAS DO NASCIMENTO
CRUZ, M.F.: 30579410

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

SD ADSON JOSE PEREIRA
DE LIMA, M.F.: 30879317

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

SD JOAO COSTA DE OLIVEIRA
FILHO, M.F.: 30882172

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

SD DIEGO BRUNO LIMA
PINHEIRO, M.F.: 30893026

07/03/2025
- 11/03/2025

FORTALEZA/
CE - ITAREMA/CE
- FORTALEZA/CE

R$ 137,78 4.5 R$ 0,00 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 620,01

TOTAL R$3.720,06

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº1329183/2024 – IG 1376212

I – ESPÉCIE: Termo de Aditamento II ao Contrato nº 1329183/2024; II – CONTRATANTE: Polícia Militar do Ceará, CNPJ nº 01.790.944/0001-72; III –
ENDEREÇO: Av. Aguanambi, 2280, Bairro de Fátima, CEP. 60.415-390; IV – CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ – ETICE, CNPJ 03.773.788/0001-67; V - ENDEREÇO: Av. Pontes Vieira, 220, Bairro São João do Tauape, Fortaleza-CE; VI - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021; VII - FORO: Comarca de Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
e valor do Contrato nº 1329183/2024 por mais 12 (doze) meses, a partir de 06 de agosto de 2025; IX - VALOR GLOBAL: R$ 597.510,73 (quinhentos e
noventa e sete mil, quinhentos e dez reais e setenta e três centavos); X - DA VIGÊNCIA: A partir de 06 de agosto de 2025; XI - DA RATIFICAÇÃO: As
demais Cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas; XII – DATA: 12 de maio de 2025; XIII – SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. Francisco Narcélio
Atanazio Alves, Ordenador de Despesas da PMCE e o Sr. Francisco Antônio Martins Barbosa, Representante da Contratada.

Francisco Narcélio Atanazio Alves – CEL QOPM
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 1369971/2025– IG 1374261000
CONTRATANTE: A Polícia Militar do Ceará, situada na Avenida Aguanambi, 2280, Bairro de Fátima, CEP: 60.415-390, inscrita no CNPJ sob o n°
01.790.944/0001-72. CONTRATADA: EMPRESA K G CONSTRUCOES LTDA, estabelecida na Rua Francisco Nogueira da Silva Nº 502, Lotea-
mento Esplanada Castelão, Bairro Boa Vista, CEP 60.867-670, Fortaleza – Ceará, registrada na Junta Comercial do Estado Ceará – JUCEC, sob o NIRE
23201260165, em 26/06/2009 e inscrita no CNPJ sob o número 10.922.543/0001-10. OBJETO: Serviço de manutenção predial a ser executado na sede da
Coordenadoria de Gestão Interna do Ensino e Instrução – COGEI/TÉRREO situada na Rua Antônio Pompeu, n 260, COGEI - PMCE - Centro, Fortaleza -
CE, 60.040-000, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, no cronograma físico-financeiro e na
proposta da CONTRATADA (orçamento de manutenção). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n°20240001-SOP e seus Anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal n.º 14.133/2021, e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados a partir da publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 996.920,84 (novecentos e noventa e seis mil, novecentos e vinte reais e oitenta e quatro
centavos), pagos em até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Tesouro Estadual; NUP 10061.011171/2025-60; Dotação Orçamentária: 10100003.06.122.196.12050.03.449051.1.500.9100000.0;
Pré-Reserva: 1374261000 . DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2025. SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. Francisco Narcélio Atanazio Alves, Ordenador de
Despesas da PMCE e a Senhora Maria Canildes Vieira Sales, Representante da Empresa Contratada.

Francisco Narcélio Atanazio Alves – CEL QOPM
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 88, inciso IX, da Constituição Estadual e, tendo em vista o que
consta no SUÍTE de NUP 10021.007380/2024-02 e, com fundamento no art. 3º, inciso V e § 5º, art. 4º e 23, caput, todos da Lei Estadual nº 15.797, de 25 de
maio de 2015, c/c o art. 16, caput, do Decreto Estadual nº 31.804, de 20 de outubro de 2015 e, considerando a decisão da Comissão de Promoção de Oficiais
do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará - CPO, devidamente registrada em Ata, datada de 14 de novembro de 2024, e, publicada no Boletim do Coman-
do-Geral nº 224, datado de 27 de novembro de 2024, RESOLVE: PROMOVER pela Modalidade Requerida, ao posto de CAPITÃO do Quadro de Oficiais
da Administração Bombeiro Militar – QOABM, o 1º Tenente QOABM FRANCISCO CARLOS DE PAULA NASCIMENTO, matrícula funcional
nº 109.141-1-6, a contar de 14 de novembro de 2024. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 12 de dezembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Antônio Roberto Cesário de Sá
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 88, inciso IX, da Constituição Estadual e, de acordo com o Art.
3º, inciso II e § 2º, observando o que prescreve o Artigo 4º, em consonância com os Artigos 14, §§ 1º ao 3º, 15, 19, inciso I, todos da Lei nº 15.797, de 25
de maio de 2015, c/c o Art. 17, do Decreto Estadual nº 31.804, de 20 de outubro de 2015, e, tendo em vista o teor do processo NUP 10021.007819/2024-99,
RESOLVE: PROMOVER ao posto de MAJOR do Quadro de Oficiais da Administração Bombeiro Militar – QOABM, pela MODALIDADE MERECI-
MENTO o Capitão QOABM BRUNO MARCELO DE SOUZA SILVA, matrícula funcional nº 106.720-1-5, a contar de 24 de outubro de 2024. PALÁCIO
DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 07 de novembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Antônio Roberto Cesário de Sá
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
PORTARIA Nº010/2025 - CEFIN/CBMCE - O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e ,CONSIDERANDO a necessidade de indenizar as despesas referentes a alimentação , hospedagem pelos Oficiais e Praças
Bombeiros Militares, quando se deslocam da sede para viagens a serviço, com a finalidade de realizar visita técnica de defesa civil, participar de reunião,
resolver assuntos administrativos e outros serviços inerentes à atividade bombeiro militar. RESOLVE CONCEDER diárias aos MILITARES mencionados
no anexo único desta portaria, de acordo com o art. 1º; alínea “ b” do §1º do art. 4 º; art. 15º do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011 e anexos I e III
do referido Decreto, devendo as despesas correr a conta da dotação orçamentária do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará, QUARTEL DO COMANDO
GERAL, em Fortaleza, 11 de março de 2025.

José Cláudio Barreto de Sousa - CEL CG QOBM
CORONEL COMANDANTE GERAL DO CBMCE

MATRÍCULA FUNCIONAL: 097.545-1-2
Registre-se e publique-se.

PMCE
Realce